realização de estudos e projetos comerciais, industriais e de serviços, bem como 

sua implantação.  

Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º -  O capital social da Companhia é de R$ 12.919.982.151,71 (doze bilhões, 

novecentos e dezenove milhões, novecentos e oitenta e dois mil, cento e cinquenta e um 

reais e setenta e um centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 

1.213.797.248 (um bilhão, duzentos e treze milhões, setecentas e noventa e sete mil, 

duzentas e quarenta e oito) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal. 

Artigo 6º - Até o limite do capital autorizado, quando previsto neste Estatuto, o capital social 

poderá ser aumentado por deliberação do Conselho de Administração e, acima desse

[...]

empréstimos, debêntures ou operações financeiras, incluindo derivativos da Companhia ou 

(b) com valor superior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) para as demais 

operações; bem como prestação de garantias em favor dos demais terceiros relativas a 

obrigações com valores superiores a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

V - aquisição de ativos, de qualquer natureza ou incursão em despesas não previstas no 

orçamento, em valor superior a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  

VI - aprovar a aquisição de bens do ativo não circulante em valor igual ou superior a 

R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) ou alienação de bens do ativo não circulante em 

valor igual ou superior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais);

[...]

empréstimos, debêntures ou operações financeiras, incluindo derivativos da Companhia, 

ou (b) com valor de até R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) para as demais 

operações; bem como prestação de garantias em favor dos demais terceiros relativas a 

obrigações com valor de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Artigo 26 – Compete: 

I. ao Diretor Presidente: 

a. exercer a direção executiva da Companhia, cumprindo-lhe para tanto coordenar e 

orientar as atividades dos Diretores, diligenciando para que sejam fielmente cumpridas as 

deliberações e as diretrizes fixadas pela Assembleia Geral e pelo Conselho de